白山民发〔2023〕187号
关于转发吉林省民政厅

《关于修改吉林省民政厅部分行政处罚

裁量权基准的通知》的通知
机关各科室、局属各单位：

为落实《吉林省司法厅关于印发<关于进一步贯彻实施行政裁量权基准制度的实施方案>的通知》，贯彻落实白山市司法局相关工作要求，现将《吉林省民政厅关于修改吉林省民政厅部分行政处罚裁量权基准的通知》转发给你们，现将具体工作要求如下：

相关科室、单位要认真学习研究《吉林省民政厅行政执法程序暂行规定》、《吉林省民政厅规范行政处罚裁量权办法》、《吉林省民政厅行政处罚裁量权基准》，在行政执法中要根据法律、法规、规章的规定，严格按照法定权限，遵守法定程序，准确认定违法事实，正确适用法律依据，做到程序合法、执法有据，确保行政执法合法合理。

附件：关于修改吉林省民政厅部分行政处罚裁量权基准的通知
白山市民政局
2023年11月23日

（此件公开发布）

关于修改吉林省民政厅

部分行政处罚裁量权基准的通知

吉民发〔2023〕42号
厅机关各处室、各直属事业单位：

根据《国务院办公厅关于进一步规范行政裁量权基准制定和管理工作的意见》（国办发〔2022〕27号）有关要求，现对《吉林省民政厅关于印发行政执法有关制度的通知》（吉民发〔2018〕26号）中《吉林省民政厅行政处罚裁量权基准》做出如下修改：

因《养老机构设立许可办法》已废止，《吉林省民政厅行政处罚裁量权基准》表中第32、33、42项删除。因民政部重新修订《养老机构管理办法》，《吉林省民政厅行政处罚裁量权基准》表中第34-41项修改见附表，《吉林省民政厅行政处罚裁量权基准》中其他裁量权基准继续执行。

附件：《吉林省民政厅行政处罚裁量权基准》第34-41项修改明细表

吉林省民政厅

2023年7月26日
附件：
《吉林省民政厅行政处罚裁量权基准》 第 34-41 项修改明细表
	序号
	违法行为 名称
	处罚依据
	裁量因素
	裁量标准

	1
	养老机构未建立入住评估制度或者未按规定开展评估活动
	【规章】《养老机构管理办法》 (2020年)第四十六条 养老机构有下列行为之一的，由民政部门责令改正，给予警告；情节严重的，处以3万元以下的罚款：（一）未建立入院评估制度或者未按照规定开展评估活动的；
	未建立入院评估制度的，情 节轻微的；
未按规定开展评估活动，情 节轻微的；
	警告

	未建立入院评估制度或者未 按照规定开展评估活动，情节严重的；
	处以3万元以下罚款

	2
	养老机构未与老年人或者其代理人签订服务协议，或者未按协议约定提供服务
	【规章】《养老机构管理办法》 (2020年)第四十六条 养老机构有下列行为之一的，由民政部门责令改正，给予警告；情节严重的，处以3万元以下的罚款：（二）未与老年人或者其代理人签订服务协议，或者未按照协议约定提供服务的；
	未与老年人或者其代理人签 订服务协议，或者未按协议 约定提供服务，情节轻微的；
	警告

	情节严重的；
	处以3万元以下罚款

	3
	养老机构未按有关强制性国家标准提供服务
	【规章】《养老机构管理办法》 (2020年)第 四十六条 养老机构有下列行为之一的，由民 政部门责令改正，给予警告； 情节严重的， 处以3万元以下的罚款：（三）未按照有关强 制性国家标准提供服务的
	未按照建筑、消防、食品安 全、医疗卫生、特种设备等 有关强制性国家标准提供服 务，情节轻微的；
	警告

	情节严重的；
	处以3万元以下罚款

	4
	养老机构工作人员的资格不符合规定
	【规章】《养老机构管理办法》 (2020年)第 四十六条 养老机构有下列行为之一的，由民政部门责令改正，给予警告；情节严重的，处以3万元以下的罚款：（四）工作人员的资 格不符合规定的
	工作人员的资格不符合规定 ,情节轻微的；
	警告

	情节严重的；
	处以3万元以下罚款

	5
	利用养老机构的房屋、场地、设施开展与养老服务宗旨无关的活动
	【规章】《养老机构管理办法》 (2020年)第四十六条 养老机构有下列行为之一的，由民政部门责令改正，给予警告； 情节严重的，处以3万元以下的罚款：（五）利用养老机构的房屋、场地、设施开展与养老服务宗旨无关的活动的
	利用养老机构的房屋、场地、设施开展与养老服务宗旨无关的活动，情节轻微的；
	警告

	情节严重的；
	处以3万元以下罚款

	6
	养老机构未依照本办法规定预防和处置突发事件
	【规章】《养老机构管理办法》 (2020年)第四十六条 养老机构有下列行为之一的，由民政部门责令改正，给予警告；情节严重的，处以3万元以下的罚款：（六）未依照本办法规定预防和处置突发事件的。
	未依照本办法规定预防和处 置突发事件，情节轻微的；
	警告

	情节严重的；
	处以3万元以下罚款

	7
	养老机构歧视、侮辱、虐待老年人 以及其他侵 害老年人人身和财产权益
	【规章】《养老机构管理办法》 (2020年)第四十六条 养老机构有下列行为之一的，由民政部门责令改正，给予警告；情节严重的，处以3万元以下的罚款：（七）歧视、侮辱、虐待老年人以及其他侵害老年人人身和财产 权益行为的。
	歧视、侮辱、虐待老年人以 及其他侵害老年人人身和财 产权益的行为，情节轻微的；
	警告

	情节严重的；
	处以3万元以下罚款

	8
	养老机构向负责监督检查的民政部门隐瞒有关情况，提供虚假材料或者拒绝提供反映其活动情况真实材料
	【规章】《养老机构管理办法》 (2020年)第四十六条 养老机构有下列行为之一的，由民政部门责令改正，给予警告；情节严重的，处以3万元以下的罚款：（八）向负责监督检查的民政部门隐瞒有关情况、提供虚假材料或者拒绝提供反映其活动情况真实材料的。
	向负责监督检查的民政部门 隐瞒有关情况，提供虚假材 料或者拒绝提供反映其活动 情况真实材料，情节轻微的；
	警告

	情节严重的；
	处以3万元以下罚款

	9
	养老机构存在法律、法规、规章规 定的其他违法行为
	【规章】《养老机构管理办法》 (2020年)第四十六条 养老机构有下列行为之一的，由民政部门责令改正，给予警告；情节严重的，处以3万元以下的罚款：（九）法律、法规、规章规定的其他违法行为。
	养老机构存在法律、法规、 规章规定的其他违法行为， 情节轻微的；
	警告

	情节严重的。
	处以3万元以下罚款

	10
	养老机构存在可能危及人身健康和生命财产安全风险的，责令限期改正，逾期不改
	【法律】《老年人权益保障法》 (2018 年修正版)第四十五条 县级以上人民政府民政部门依法履行监督检查职责，可以采取以下措 施： （四） 发现养老机构存在可能危及人身健康和生命财产安全风险的，责令限期改正，逾期不改正的，责令停业整顿。
【规章】《养老机构管理办法》 (2020年)第三十七条 民政部门依法履行监督检查职责，可以采取以下措施：（四）发现养老机构存在可能危及人身健康和生命财产安全风险的,责令限期改正，逾期不改正的，责令停业整顿。
	养老机构存在可能危及人身 健康和生命财产安全风险的 ,经责令限期改正后，逾期 不改正的
	责令停业整预